a integralidade da carga tributária, variação cambial e políticas comerciais da Autodesk, calculado sobre o 

valor unitário reajustado pelo INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor do acumulado dos últimos 

12 (doze) meses de 3,89% (janeiro/2025 a dezembro/2025). 

Parágrafo único. O valor unitário de R$ 6.360,00 (seis mil, trezentos e sessenta reais), correspondente 

ao valor proporcional anual das licenças no período contratual, fica atualizado em face da prorrogação 

neste Primeiro Termo Aditivo, pelo período de 12 (doze) meses. Dessa forma, o valor unitário das licenças 

para assinatura anual, passará a ser de R$ 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta reais). 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

O valor contratual fica alterado de acordo com a modificação estipulada na Cláusula Terceira deste 

Primeiro Termo Aditivo. 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

VALOR 

MÁXIMO 

UNITÁRIO 

VALOR

[...]

finalísticas do SSA 

Paranaeducação 

Parágrafo único. O valor contratual proporcional ao período de 12 (doze) meses para renovação das 60 

(sessenta) licenças de uso do software com tecnologia BIM (Building Information Modeling), corresponde 

a R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais). 

CLÁUSULA QUINTA – DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA 

As despesas do presente Contrato correrão à conta de recursos próprios do PREDUC, gerados pelas 

receitas decorrentes da execução do Contrato de Gestão, alicerçadas na conta da seguinte dotação